国  际  电  信  联  盟
ITU-T  G.9964
国际电信联盟
电信标准化部门
修正2
(09/2016)
G系列：传输系统和媒介、数字系统和网络
接入网络 – 驻地网络

4 ITU-T G.9964建议书 (2011)/修正2 (09/2016)
SM被定义为一系列存在掩膜的频段。各频段规定有起始子载波指数（xL）和终止子载
波指数（xH），作为{xL, xH}。包括S频段的SM可用下述形式表示：
  SM(S) = [{xL1, xH1}, {xL2, xH2}, … {xLS, xHS}]
该频段内所有，指数大于等于xL 或小于等于xH，的子载波均应被关闭（零功率发射）。
国际业余无线电频段（见附件D）并不属于SM。该节点应能够关闭一个或多个业余无
线电频段。
注 – SM有意纳入区域附件定义的掩膜子载波，从而能够遵守本地规则和由用户或服务提供商定义的
掩膜子载波，以促进本地部署方法的制定。
5.2 功率频谱密度整形
功率频谱密度（PSD）整形允许在部分频谱内降低PSD发射，从而实现频谱兼容和与外
部家庭网络技术共存这两项主要目标。PSD整形由PSD整形掩膜（PSM）来规定。
PSM定义的频率范围在最低子载波 x1与最高子载波xH之间，且包含一个或多个频率分
段。这些分段的边界通过设定的断点来定义。在各段之内，PSD可以是恒定的或是在给定的
PSD点之间构成线性斜率（以dBm/Hz为单位），其频率用线性斜率表示，见图5-1。
         X1 子载波指数
PSMmin
PSD1
PSD2
PSDs PSDH
最小极限 掩膜（PSD LPM
PSD RPM
）
和区域 掩膜 ）（
发射 掩膜 PSD
(TxPSD)
a)
a)
 (SM)子载波掩膜 未在本图中显示
PSD整形掩膜 (PSM)
PSDn PSDn+1
         X2          Xn          Xs          XH
G.9964(11)_F5-1
图 5-1 – 建立发射PSD掩膜
各PSM断点由子载波指数xn和该子载波处用dBm/Hz，{xn, PSDn}表达的PSDn值来表述。
PSD1 亦须应用于x1下的子载波，且PSDH 还须应用于xH之上的子载波。包括S个分段的PSM可
用（S+1）个断点，以下述格式表述：
PSM（S） = [{x1, PSD1}, {x2, PSD2} … {xS, PSDS}, {xH, PSDH}]
支持PSD整形的节点须最多支持32个PSM断点。
PSM斜率的最大倾斜度还需进一步研究。
如果一个或多个PSM断点设置在LPM或区域PSD掩膜（RPM）之上，则须将发射PSD掩
膜设置为：TxPSD = min（PSM、LPM、RPM）。PSM断点的所有PSDn值均应设置在PSMmin
以上。PSMmin数值须不低于PSD整形掩膜峰值30 dB。
  ITU-T G.9964 建议书 (2011)/修正2 (09/2016) 5
注 – PSM 断点与SM 断点无任何关系；如果使用相同的指数定义，SM和陷波国际业余无线电频段永
远优先于PSM。
5.3 国际业余无线电频段陷波
如果业余无线电频段使用了掩膜，则频率在（FAL– FSC） ≤ f ≤ （FHL+ FSC）之间的子载
波必须关闭（零功率发射），根据附件D的定义其中FAL 和FHL分别为业余无线电频段的低频
和高频。此外，对于任何通过电话线或电力线操作的节点，在特定域内设有掩膜的各国际业
余无线电频段发射信号的PSD，须为 −85 dBm/Hz或更低。
形成陷波的PSD斜率可由厂商自行选择。
5.4 功率频谱密度上限
PSD上限（PSDC）规定了用于施加发射信号限值（即，上限功能）的PSD电平。PSDC
独立于频率并用以dBm/Hz为单位的单一数值表示。PSDC值的有效范围在50 dBm/Hz
至100 dBm/Hz之间，步长为2 dB。
PSDC须得到所有ITU-T G.9960收发信机的支持。
5.5 VDSL2频段的陷波
任何通过电话线、同轴电缆或电力线操作的节点，均须能够在一个或多个VDSL2频段将
发射信号的PSD降低至适当的水平，从而能够保障VDSL2信号的可靠传输，见附件E的定
义。
6 取决于媒介的频谱内容规范
6.1 电话线的频谱内容规范
6.1.1 控制参数
表6-1展示了各类电话线频段规划的有效OFDM控制参数。定义的参数见 [ITU-T
G.9960]。
表6-1 – 电话线的OFDM 控制参数
域的类型 电话线基带（注5）
频段规划名称 50 MHz-TB
（注2）
100 MHz-TB
（注3）
200 MHz-TB